

Úřad práce České republiky generální ředitelství

UPCR-2016/130801-00780501/1

Poskytnutá informace ve věci zákona o státní službě

Dotaz:

Ze dne: 14. 11. 2016

Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

Úřad práce České republiky, generální ředitelství, obdržel dne 14. 11. 2016 Vaše podání, označené jako žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, na základě které žádáte o poskytnutí informace, týkající se zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů.

Odpověď generálního ředitelství ÚP ČR:

K jednotlivým bodům Vaší žádosti si dovoluujeme uvést následující:

1. Úřad práce České republiky (dále jen „ÚP ČR“) má obor služby 29. Legislativa a právní činnost zařazen pouze u služebních míst, v rámci jejichž agendy je zajišťována právnícká činnost. Dále se jedná o služební místa představených „Ředitel odboru kontrolně právního“, „Vedoucí oddělení kontrolně právního“, „Vedoucí oddělení právního“, „Vedoucí oddělení kontrolního“.

S ohledem na nejnáročnější pracovní činnosti jsou jednotlivá služební místa zařazena do odpovídající platové třídy. Jedná se především o tyto činnosti:

- Tvorba nebo komplexní posuzování návrhů právních předpisů s celostátní působností nebo předpisů Evropské unie, analýza právního a skutkového stavu, zhodnocování nezbytnosti změny právního stavu, změny rozsahu právní regulace, souladu s dalšími právními předpisy, mezinárodními smlouvami a s právem Evropské unie.
- Vydávání stanovisek k právním předpisům vztahujícím se k činnosti ÚP ČR za spolupráce s ostatními útvary.
- Výkon komplexních právních činností, stanovování obecných postupů aplikace právních předpisů včetně řešení věcně a právně složitých případů a zastupování v soudních a obdobných sporech.
- Poskytování právního poradenství, konzultace a informace o právních předpisech, soudních rozhodnutích a jiných právně významných pramenech.
- Sledování vývoje právní úpravy v oblastech týkajících se působnosti ÚP ČR.

- Poskytování výkladové a metodické podpory v rozsahu své působnosti referátům právním krajských poboček ÚP ČR.
- Ve spolupráci s příslušnými útvary vyřizování žádosti o informace v režimu zákona o svobodném přístupu k informacím.
- Posuzování rozhodnutí vydaných generálním ředitelstvím ÚP ČR ve správním řízení I. stupně, která byla napadena odvoláním, a v odůvodněných případech jejich vrácení k provedení autoremedury.
- Posuzování stanovisek ÚP ČR, předávaných odvolacímu orgánu v rámci odvolacího řízení.
- Zajištění vymáhání pohledávek ÚP ČR.

Nejnáročnější činnosti pro jednotlivá služební místa s oborem služby 29. Legislativa a právní činnost jsou vymezeny ve služebním předpisu č. 3/2015 „Stanovení dalších požadavků na některá služební místa Úřadu práce ČR“, ve kterém byly požadavky pro jednotlivá služební místa stanoveny následovně:

odborný rada – právník

Nejnáročnější správní činnost dle NV 302/2014 Sb., o katalogu správních činností, zajišťovaná na služebním místě:

Část 1. Zařazení společných správních činností do platových tříd

13. platová třída

Tvorba nebo komplexní posuzování návrhů právních předpisů s celostátní působností nebo předpisů Evropské unie, analýza právního a skutkového stavu, zhodnocování nezbytnosti změny právního stavu, změny rozsahu právní regulace, souladu s dalšími právními předpisy, mezinárodními smlouvami a s právem Evropské unie.

Stanovené vzdělání: magisterský studijní program

Požaduje se absolvování vzdělání v oboru právo na vysoké škole v České republice nebo obdobné vzdělání ze zahraničí, které je v České republice uznáváno jako rovnocenné.

odborný rada – právník

Nejnáročnější správní činnost dle NV 302/2014 Sb., o katalogu správních činností, zajišťovaná na služebním místě:

Část 1. Zařazení společných správních činností do platových tříd

12. platová třída

Vypracovávání zásadních právních výkladů a stanovisek nebo stanovování obecných postupů aplikace právních předpisů nebo předpisů Evropské unie ve specializovaných oborech ve vymezené působnosti státní správy včetně případného řešení věcně právně složitých případů a zastupování veřejných zájmů v soudních a obdobných sporech.

Tvorba koncepce oboru služby správního úřadu s celostátní působností.

Stanovené vzdělání: magisterský studijní program

Požaduje se absolvování vzdělání v oboru právo na vysoké škole v České republice nebo obdobné vzdělání ze zahraničí, které je v České republice uznáváno jako rovnocenné.

rada nebo odborný rada – právník

Nejnáročnější správní činnost dle NV 302/2014 Sb., o katalogu správních činností, zajišťovaná na služebním místě:

Část 1. Zařazení společných správních činností do platových tříd

11. platová třída

Výkon komplexních právních činností v jednotlivých oborech územní státní správy včetně zastupování veřejných zájmů v soudních sporech.

Stanovené vzdělání: bakalářský nebo magisterský studijní program

Požaduje se absolvování vzdělání v oboru právo na vysoké škole v České republice nebo obdobné vzdělání ze zahraničí, které je v České republice uznáváno jako rovnocenné.

rada – právník

Nejnáročnější správní činnost dle NV 302/2014 Sb., o katalogu správních činností, zajišťovaná na služebním místě:

Část 1. Zařazení společných správních činností do platových tříd

10. platová třída

Vykonávání dílčích legislativně technických činností v oboru služby nebo dílčích právních činností ve správním úřadě.

Stanovené vzdělání: bakalářský studijní program

Požaduje se absolvování vzdělání v oboru právo na vysoké škole v České republice nebo obdobné vzdělání ze zahraničí, které je v České republice uznáváno jako rovnocenné.

Služební místa s přiřazeným oborem služby 29. Legislativa a právní činnost jsou zařazena do platové třídy dle nejnáročnější činnosti vykonávané na daném služebním místě. Služební místa jsou zařazena od nejvyšší 13. platové třídy po 10. platovou třídu.

2. Služební místo „Právník“ je zařazeno na základě shora uvedených skutečností od 13. Do 10. platové třídy, podle náročnosti činností zajišťovaných na daném služebním místě.

Konkrétní pracovní činnosti, na základě kterých je služební místo „právník“ zařazeno do určité platové třídy, jsou uvedeny výše. Obor služby 29. Legislativa a právní činnost je ve služebním úřadu ÚP ČR přiřazen pouze služebním místům „Právník“ a služebním místům představených, na kterých jsou mimo jiné zajišťovány shodné činnosti jako u služebního místa „Právník“. Platová třída se potom odvíjí od nejnáročnější činnosti zajišťované na daném služebním místě představeného.

3. V souladu se služebním předpisem č. 2/2016 „Zvláštní příplatek u služebních míst na Úřadu práce ČR“, byla všechna služební místa, u kterých je určen zvláštní příplatek zařazena do I. skupiny - Služba se zvýšenou mírou neuropsychické zátěže nebo jiným možným rizikem ohrožení zdraví nebo života. Jedná se o následující služební místa:

Odborný poradce pro zprostředkování/Poradce specialista/Poradce pro zprostředkování/Poradce v oblasti prevence nelegálního zaměstnávání

Sociální pracovník

Pracovník dávek HN/Specialista dávek HN

Pracovník evidence a podpor v nezaměstnanosti/ Specialista dávek podpor v nezaměstnanosti

Pracovník dávek SSP a dávek pěstounské péče/Specialista dávek SSP a dávek pěstounské péče; Pracovník dávek PnP a DOZP/Specialista dávek PnP a DOZP; Pracovník dávek NSD/Specialista dávek NSD

Finanční kontrolor

Odborný pracovník kontroly; Kontrolor dávek NSD

Inspektor sociálně právní ochrany dětí

Zařazení uvedených služebních míst do skupiny zvláštního příplatky je odůvodněno tím, že služební místo zahrnuje následující činnosti:

činnosti vyžadující individuální přístup k jednotlivým případům, popřípadě rozhodování při volbě z více variantních řešení, spočívající v soustavném přímém osobním styku

- s občany v krizových sociálních situacích, při nichž dochází k ohrožení života, zdraví, základních životních potřeb (výživy, ošacení, ubytování), popřípadě vývoje nezletilých dětí,
- s uchazeči o zaměstnání při zprostředkování práce,
- s občany v mimořádně tíživé nebo neočekávané sociální situaci nárokuje nepojistné sociální dávky.

a dále rovněž soustavná kontrolní, revizní a vyhledávací činnost spojená s ochranou a zajišťováním veřejných zájmů a vykonávaná mimo sídlo úřadu a jeho organizačních útvarů, s výjimkou těchto činností vykonávaných u právnických osob, jichž je správní úřad zakladatel nebo zřizovatel, nebo které podle zvláštního právního předpisu odborně řídí.